165. — « Unde est hæc tanta virtus aquæ, etc. » **(Ib) Quidi**

i Ed. om. « ejus ». — 2. Ed. « enim ». — 3. Ed. om. « etc. — 4. Ed. om. « etc

sit ista virtus, et quando sit data, dictum est supra, d. I (q. 1, a. 4, sol. 2).

**166.** — « Unde nihilominus insinuare videtur, etc.1 », **(4a)** Hoc est intelligendum in simili casu : sicut Apostoli in nomine Christi baptizabant ; alias *Magister* falsum diceret.

**167.** — « Celebratur autem hoc sacramentum etc.2 » **(6) Scien-**  
**dum** quod aqua est materia baptismi ; et potest *tripliciter* considerari.

*Quia secundum quod consideratur in sua natura est quasi materia remota, quia ex naturali proprietate habet aliquam convenientiam ad hoc quod sit baptismi materia ratione similitudinis.*

*Secundum autem quod est instituta ad hoc, accipiens vim regenerativam ex tactu carnis Salvatoris, sic est materia quasi disposita.*

*Secundum autem quod consideratur sub forma verborum, est quasi materia jam informata.*

**168.** — « Solet autem quæri, etc.3 » **(8)** De hoc dictum est supra d. I4 (q. 2, a. 5, sol. 1).

**169.** — « Aditum nobis regni aperuit. » **(10)** Apertio januæ non est aliud quam remotio impedimenti quod prohibebat totum humanum genus ab introitu cœli : quod quidem ablatum est per passionem Christi, ut dictum est in III lib., d. 185 (q. 1, a. 6, sol. 3).

1. Ed. om. « etc. » — 2. Ed. om. « etc. » — 3. Ed. om. < etc. » — 4. Ed. « prius ». — 5. Ed. om. « <I. 18 ».

## DISTINCTIO IV

QUOD ALII SUSCIPIANT SACRAMENTUM ET REM J ALII SACRAMENTUM  
ET NON REM J ALII REM ET NON SACRAMENTUM

1. — Hic dicendum est aliquos suscipere sacramentum et rem sacramentil : aliquos sacramentum et non rem, aliquos<sup>2</sup> rem et non sacramentum.

a. — Sacramentum et rem simul suscipiunt omnes parvuli qui in baptismo ab originali mundantur peccato. Quamvis *Quidam* diffiteantur illis qui perituri sunt parvulis in baptismo dimitti peccata, innitentes illi verbo Augustini (II *de peccator, ineritis et remissione*, c. 27, n. 44 ; L. 44, 177) : « *Sacramenta in solis electis efficiunt quod figurant* » ; non intelligentes illud ita esse accipiendum, quia cum in aliis efficiant sacramenta<sup>3</sup> remissionem, non hoc faciunt<sup>4</sup> eis ad salutem, sed<sup>5</sup> solis electis.

Nam quod omnibus parvulis in baptismo remittatur peccatum evidenter Augustinus dicit *Enchir.*, c. 43, n. 13; L. 40, 253) et habetur de Consecr. (d. 4 ; L. 187, 1847 : « *A parvulo, inquit, recenter nato usque ad decrepitem senem, sicut nullus prohibetur a baptismo, ita nullus est qui non peccato moriatur<sup>6</sup> ; sed parvuli tantum originali, majores vero etiam omnibus quæ male vivendo addiderunt ad illud* », nisi enormitas vitæ impediatur, idest fictio. Adulti vero qui cum fide baptizantur, sacramentum et rem suscipiunt.

### De FICTE ACCEDENTIBUS

2. — Qui vero sine fide vel accedunt ficte, sacramentum, non rem suscipiunt.

Unde Hieronymus (IV *in Ezech.*, c. 16, 4; L. 25, 127) : « *Sunt lavacra gentilium, hæreticorum, sed non lavant ad salutem. In Ecclesia etiam qui non plena fide baptismum accipiunt, non Spiritum sed aquam accipiunt<sup>7</sup>.* »

Augustinus etiam (*Enar. in ps.*, 77, n. 2 ; L. 36, 983) ait : « *Judæis omnibus communia erant sacramenta, sed non communis omnibus erat gratia, quæ est virtus sacramentorum. Ita et nunc communis est baptismus omnibus baptizatis, sed non virtus baptismi, idest ipsa gratia.* »

st. — Idem<sup>8</sup> (*Serm.*, 351, c. 2, n. 2 ; L. 39, 1537). « *Omnis qui jam suæ voluntatis arbiter constitutus est, cum accedit ad sacramentum fidelium, nisi pœniteat eum veteris vitæ, novam non potest inchoare. Ab hac pœnitentia cum baptizantur, soli parvuli immunes sunt.* »

His aliisque testimoniis aperte ostenditur, adultis sine fide et pœnitentia vera, in baptismo non conferri gratiam remissionis, quia nec parvulis sine fide aliena, qui propriam habere nequeunt, datur in baptismo remissio. Si quis ergo ficte accedit, non habens veram cordis contritionem, sacramentum sine re accipit.

3. — Videtur tamen Augustinus dicere *Ide Baptismo contra Donat.*

1. Quar. *om.* « sacramenti ». — 2. Quar. « alios ». — 3. Quar. *om.* « sacramenta », — 4. Ed. *ad.* « in ». — 5. Ed. *ad.* « in ». — 6. Ed. *ad.* « in baptismo ». — 7. E.J. « suscipiunt ». — 8. Ed. « Ite.n ».

lib. I, c. 12, η. 19 ; L. 43, HOJiquodl ficte accedenti, qui etiam habet odium fraternum in ipso momento quo baptizatur, omnia condonentur et post baptismum mox redeant. Sed non hoc asserendo dicit, immo hanc opinionem et præmissam sententiam conferendo. Ait enim sic<sup>2</sup> : « *His qui ficto corde baptizantur, aut peccata nullatenus dimittuntur, quia Spiritus sanctus disciplinae effugiet fictum ; aut in ipso temporis puncto per vim sacramenti dimissa, iterum per fictionem replicantur, ut etiam illud verum sit : Quotquot in Christo baptizati estis etc...* (Galat. m, 27) et illud : Spiritus sanctus disciplinae effugiet fictum (Sap., i, 5) ut induat eum Christum<sup>3</sup> sanctitas baptismi, exuat eum Christum<sup>4</sup> pernicies fictionis. » « *Nam redire dimissa peccata, ubi fraterna caritas non est, aperte Dominus docet (Mat., xviii) in illo servo a quo Dominus dimissum debitum petiit quia ille conseruo dimittere noluit.* » (Ibid., n. 20). « *Sic non impeditur baptismi gratia, quominus omnia peccata dimittantur, etiamsi fraternum odium in efus cui dimittuntur animo perseverat. Solvitur enim hesternus dies, et quidquid superest ; et solvitur etiam ipsa hora momentumque ante baptismum et in baptismo. Deinceps autem continuo reus esse incipit, non solum consequentium, sed etiam præteritorum dierum, horarum, momentorum, redeuntibus omnibus quæ dimissa sunt.* » (Ibid., n. 20).